
 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIV PITIMBU, 02 DE DEZEMBRO DE 2016 EDIÇÃO Nº 39 
 

P
ág

in
a1

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE  
(INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 008/2016) 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA EM PRAÇA 
PÚBLICA DA BANDA LIMÃO COM MEL NA 

TRADICIONAL FESTA DE NOSSA SENHORA DE 
FÁTIMA NO DISTRITO DE ACAÚ. 

 
 

CONTRATADA: 
FORROZÃO PROMOÇÕES LTDA – EPP. 
CNPJ: 01.005.210/0001-35 
 
Valor Total: R$ 55.000,00 (Cinquenta e Cinco 
Mil Reais). 
 
Prazo do contrato: 31/12/2016. 

 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 Art. 
25, Inciso III. 
 
RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93 a INEXIGIBILIDADE nº 
008/2016, em conformidade com o parecer 
técnico emanado pela Comissão Permanente 
de Licitação no dia 11 de Novembro de 2016.  

 
 

PITIMBU, PB – 14 de Novembro de 2016. 
 
 
 
 

Leonardo José Barbalho Carneiro 
Prefeito Constitucional 

 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.° 030/2016 

INEXIGIBILIDADE n.º 008/2016 
 
 

PITIMBU, 14 de NOVEMBRO de 2016. 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA EM PRAÇA PÚBLICA DA BANDA 

ATOS MUNICIPAIS 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

Leonardo José Barbalho Carneiro 

Prefeito Constitucional 

 

Alan Richers de Sousa 

Secretário de Administração 

 

Kléris Marciene de Carvalho Cavalcanti Pontes 
Secretaria de Finanças 

 

SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PITIMBU 

Rua Padre José João,31, Centro, Pitimbu – PB CEP 

58.324-000 Fone/Fax (83) 3299-1016 CNPJ 

08.916.785/0001-59 

 

DIARIO OFICIAL DE PITIMBU 

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DO 

MUNICIPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 106, de 13.12.2002 

(Distribuição Gratuita) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIV PITIMBU, 02 DE DEZEMBRO DE 2016 EDIÇÃO Nº 39 
 

P
ág

in
a2

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

LIMÃO COM MEL NA TRADICIONAL FESTA DE NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA NO DISTRITO DE ACAÚ. 

 
CONTRATADA: 
FORROZÃO PROMOÇÕES LTDA – EPP. 
CNPJ: 01.005.210/0001-35 
 
Valor Total: R$ 55.000,00 (Cinquenta e Cinco Mil Reais). 
 
Prazo do contrato: 31/12/2016. 
 
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA/ 2016: 
 
02.040 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

02040.12.122.2047.2462 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES SEC. 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

02040.13.392.2040.2436 - APOIO À EXECUÇÃO DE PROJ. 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS.  

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE  
(INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 009/2016) 

 

OBJETO: Contratação de empresa para 
apresentação artística em praça pública das 
Bandas: ARRECIFES; FORRÓ BAKANA; 
NAGIBE; FORRÓ DAS ARÁBIAS e JÚNIOR E 
BANDA CANIBAL na tradicional festa de Nossa 
Senhora de Fátima no Distrito de ACAÚ. 

 
CONTRATADA: 
RODRIGO LEITE LINS 05927712452. 
CNPJ: 20.179.855/0001-39 
 
Valor Total: R$ 77.000,00 (Setenta e Sete Mil 
Reais). 
 
Prazo do contrato: 31/12/2016. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 Art. 
25, Inciso III. 

 
RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93 a INEXIGIBILIDADE nº 
009/2016, em conformidade com o parecer 
técnico emanado pela Comissão Permanente 
de Licitação no dia 11 de Novembro de 2016.  

 
 

Pitimbu, PB – 14 de Novembro de 2016. 
 
 
 
 

Leonardo José Barbalho Carneiro 
Prefeito Constitucional 

 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.° 1034/2016 

INEXIGIBILIDADE n.º 011/2016 
 
 

ITABAIANA, 14 de NOVEMBRO de 2016. 
 

OBJETO: Contratação de empresa para apresentação artística em 
praça pública das Bandas: ARRECIFES; FORRÓ BAKANA; 
NAGIBE; FORRÓ DAS ARÁBIAS e JÚNIOR E BANDA CANIBAL 
na tradicional festa de Nossa Senhora de Fátima no Distrito de 
ACAÚ. 

 
CONTRATADA: 
RODRIGO LEITE LINS 05927712452 
CNPJ: 20.179.855/0001-39 
 
Valor Total: R$ 77.000,00 (Setenta e Sete Mil Reais). 
 
Prazo do contrato: 31/12/2016. 
 
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA/ 2016: 
 
02.040 - Secretaria de Educação e Cultura. 

02040.12.122.2047.2462 - Manutenção de Atividades Secretaria de 
Educação e Cultura. 

02040.13.392.2040.2436 - Apoio à Execução de Projetos Artísticos 
e Culturais. 

3390.39.0000 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. 
 



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIV PITIMBU, 02 DE DEZEMBRO DE 2016 EDIÇÃO Nº 39 
 

P
ág

in
a3

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 029/2016 
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2016. 
 

Pitimbu, 16 de Novembro de 2016. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA EXECUTAR OBRA CIVIL PÚBLICA 
DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.F LEONOR 
FREIRA TAVARES NO DISTRITO DE ACAÚ, NO 
MUNICÍPIO DE PITIMBU. 
CONTRATADA: 
MOURA E ANDRADE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA ME  
CNPJ: 18.127.470/0001-86 
PRAZO: 05 (cinco) meses 
VALOR TOTAL R$ 245.460,60 (Duzentos e Quarenta e 
Cinco Mil, Quatrocentos e Sessenta Reais e Sessenta 
Centavos). 
 
ONERANDO A DOTAÇÃO/2016: 
 
02.040 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
02040.12.361.2041.1136 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
UNIDADES ESCOLARES. 
4490.51.0000 – OBRAS E INSTALAÇÕES. 
Os recursos serão provenientes de CONVÊNIO com o 
Governo do Estado e contrapartida do Tesouro 
Municipal. 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

 

 

Tomada de Preço n.º 001/2016 

 

Nos termos do julgamento da licitação 

Tomada de Preço nº 001/2016, realizado pela 

Comissão Permanente de Licitação, através do 

relatório apresentado em 09 de Novembro de 

2016, o qual encontra-se em total conformidade 

com a Lei Federal n.º 8.666/93; 

ADJUDICAMOS a Presente licitação para a 

empresa: MOURA E ANDRADE 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME; 

CNPJ:18.127.470/0001-86, no valor de R$ 

245.460,60 (Duzentos e Quarenta e Cinco Mil 

Quatrocentos e Sessenta Reais Sessenta 

Centavos). 

 

 

Gab. da Prefeitura Municipal de Pitimbu/PB, 11 

de Novembro de 2016. 

 

 

 

 

LEONARDO JOSÉ BARBALHO 

CARNEIRO 

Prefeito de Pitimbu – PB 

 

Nos termos do julgamento da licitação: 

Tomada de Preço 001/2016, feito pela 

Comissão Permanente de Licitação, através do 

relatório apresentado em 09 de Novembro de 

2016, bem como, parecer jurídico atestando a 

legalidade do procedimento, em total 

conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93, 

fica decidido a: 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

Da Presente licitação em favor da empresa: 

MOURA E ANDRADE CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA ME; CNPJ: 18.127.470/0001-

86, no valor de R$ 245.460,60 (Duzentos e 



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIV PITIMBU, 02 DE DEZEMBRO DE 2016 EDIÇÃO Nº 39 
 

P
ág

in
a4

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

Quarenta e Cinco Mil Quatrocentos e Sessenta 

Reais Sessenta Centavos). 

 

  

Gab. da Prefeitura Municipal de Pitimbu/PB, 11 

de Novembro de 2016. 

 

 

 

LEONARDO JOSÉ BARBALHO 

CARNEIRO 

Prefeito de Pitimbu – PB 

 

PORTARIA Nº 087/2016 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 

PITIMBU, LEONARDO JOSÉ BARBALHO 

CARNEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica do Município de Pitimbu RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR em consonância com a Lei 

Municipal nº 219/2007, os novos membros, 

representantes governamentais e não 

governamentais para atuarem junto ao Conselho 

Municipal de Saúde – CMS no biênio 2017/2018, 

que passa a vigorar com a seguinte composição: 

 

1- Representantes do sindicato dos 

Trabalhadores Rurais: 

Titular- Francisco Carlos de Figueiredo 

Pinheiro CPF- 192.504.604-49 RG 

1.6638.381 SSP-PE 

Suplente- Jaques Ferreira dos Santos 

CPF-  715.002.604-44 RG 1.383.298 

SSP-PB 

 

2- Representantes das Associações dos 

Trabalhadores Rurais – Camucim/ 1 

de Março: 

Titular- Lenice Maria dos Santos CPF- 

010.684.784-89 RG- 2.279.187  

Suplente- Elizeu Antônio dos Santos 

CPF- 646.000.094-87 RG- 1.280.810 

 

3- Representantes das Igrejas 

Evangélicas e Católicas: 

Titular- Mirelly Kerflem da Silva Santos 

CPF- 066.406.884-76 RG- 4.214.599 

Suplente- Nivea Maria Barbosa de Lima 

CPF- 949.647.854-91 

 

4- Representantes da Colônia de 

Pescadores de Pitimbu/ Acau: 

Titular- Nadiedja Silva Santos CPF- 

960.292.344-04 RG- 2.048.623 

Suplente- Midiã Cézar da Silva Souza 

CPF- 568.506.464-00 RG- 1.174.670  

 

5- Representantes dos Trabalhadores de 

Saúde ACS: 

Titular- Valdenize Pereira Duarte CPF- 

034.531.514-61 RG- 1.628.665  

Suplente- Roberto da Conceição CPF- 

590.894.075-53 RG- 1.269.333 

               



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIV PITIMBU, 02 DE DEZEMBRO DE 2016 EDIÇÃO Nº 39 
 

P
ág

in
a5

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

6- Representantes dos Trabalhadores de 

Saúde ACE: 

Titular- Deysivania Nunes dos Santos 

CPF- 047.315.384-08 RG- 2.048.587 

Suplente- Karina Kelly Menezes da 

Silva CPF- 010.185.754-30 RG- 

2.333.983 

 

 

7- Representantes do Governo: 

Titular- Betânia Lira dos Santos CPF- 

498.726.804-34  RG 1.029.729 

Suplente- Cleópatra Angelica de 

Andrade CPF- 018.438.824-42 RG 

1.575.134 

 

  

8- Representantes do Governo/ 

Prestadores de Serviço: 

Titular- Manoel Pontes Neto CPF- 

031.120.844-46 RG- 2.310.524 

Suplente- Miusca Freire Monteiro de 

Araujo CPF- 048.064.034-31 RG- 

2.716.812 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de Dezembro de 2016 

 

 

 

 
LEONARDO JOSÉ BARBALHO CARNEIRO 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 
 

--------------------Fim da edição---------------------- 


